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nahlédli jsme společně do Měsíce růží a postupně si 
zvykáme na rozmary počasí, které ho provázejí. Ohléd-
neme se ještě za zahájením poutní sezóny ve Staré 
Vodě a za Festivalem muzejních nocí na křelovském 
Fortu XVII.  Pozveme Vás do šternberských hradních 
zahrad, na zámku Plumlov představí Marek Vařeka 
svoji novou knihu a poté bude následovat klavírní 
koncert, ve Velké Bystřici si můžete odpočinout na 
kuličkiádě, mezinárodním pikniku či výstavě fotografií 
Jindřicha Štreita. Středisko ekologické výchovy Iris pro 

5rok 2025

Vážení čtenáři,
vás přichystalo např. výpravu na Bradlo , nebo Den Hlouče-
ly s pohodovým posezením U Maříků. Na Konicku na Vás 
čeká např. Žváčkův festival dechových hudeb, či soutěž v 
klasickém sečení trávy Labutická kosa. Na Fortu XVII. v Kře-
lově bude nesporně zajímavý Branný podvečer s císařsko 
královskou armádou, nebo oslava letního slunovratu. 
V barevné verzi můžete náš měsíčník sledovat na www.
kcolomouc.cz. Přejeme klidný nástup léta.

Redakce

Víkend otevřených zahrad na hradě Šternberk

Vinné slavnosti na hradě Šternberk

bezprostředně navazuje na objekt hradu. 
A právě na novou návštěvnickou trasu, 
která je převážně věnována hradnímu 
parku, chceme pozvat naše návštěvníky.

Trasu „Park s průvodcem“ 
bude možné navštívit o Víkendu 
otevřených zahrad, konkrétně 
ve dnech 7.–8. 6. 2025. Po oba 
dva dny budou k dispozici cel-
kem 4 prohlídky v  časech 10, 
11.30, 13 a 15 hodin. 

Prohlídka bude začínat na ná-
dvoří a  nejprve zavítá k  domi-
nantě hradu, masivní útočné věži 
z doby vzniku významné štern-
berské památky. Pokračovat bude 
přes hradní park směrem k ob-
vykle uzavřenému sadu. V rámci 
rekonstrukce vznikla v nejvyšším 
bodě parku vyhlídková pergo-

Rádi bychom vás pozvali na druhý ročník 
Vinných slavností, které bude v sobotu 
14. 6. 2025 hostit hrad Šternberk. Akce 
se uskuteční v čase 13–21 hodin a celá se 
odehraje v nádherných prostorách hradní-
ho parku.  

Na  svou si přijdou nejen milovníci 
dobrého vína. Prezentovat svou produkci 
bude 9 moravských vinařství. Účastníci 
se mohou těšit na ochutnávka vín, bohatý 

la, která nemůže 
zůstat stranou. 
Na  závěr okruhu, 
který čítá sedm za-
stavení, si návštěvníci prohlédnou objekt 
ledovny, která byla zbudována posledními 
vlastníky hradu z rodu Liechtensteinů. Cel-
ková délka prohlídky nepřesáhne 60 minut. 
Vstupné na prohlídku činí pro dospělé oso-
by 160 Kč, studenti a senioři zaplatí 130 Kč 
a děti do 17 let 50 Kč. 

Těšíme se na viděnou na hradě Štern-
berk v rámci víkendu otevřených zahrad 
ve dnech 7. a 8. června 2025.

V letech 2019 až 2021 proběhla na hradě 
Šternberk největší rekonstrukce od pře-
lomu 19. a 20. století. Součástí obnovy 
areálu hradu byl i  rozlehlý park, který 

doprovodný program, teplou i studenou kuchyni, 
živou hudbu nebo tombolu. Vstupné v předpro-
deji zakoupíte za cenu 70 Kč v síti SMS Ticket. 
Skleničky je možné přinést vlastní, nebo si za-
koupit přímo na místě.

Jak lépe strávit červnovou sobotu? Přijďte 
se pobavit, ochutnat skvělá vína, odpočinout si 
a také spojit vinné slavnosti s rodinným výletem 
a prohlídkou hradu Šternberk. 

Těšíme se na vaši návštěvu.
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Vesnice Klopotovice leží na styku hranic 
prostějovského, olomouckého a přerov-
ského okresu, na vyvýšeném místě nad 
říčkou Blata, severozápadně od Tovačo-
va. Vlastní obec je postavena nad terénní 
vlnou na sprašové planině, okolo ní je ro-
vina, na níž je úrodná zemědělská půda. 
Katastr má obdélníkový oválný tvar, 
na  pravém břehu Blaty bývaly bažiny 
a pastviny, které byly často zaplavované. 
S katastrem Klopotovic sousedilo území 
zaniklé středověké vesnice Výkleky, jež 
je připomínaná v letech 1297–1520, po-
tom tu byl panský dvůr Viklice, k němuž 
chodili Klopotovští robotovat. Území tvoří 
starou sídelní oblast s výhodnou polohou 
nad zaplavovaným územím, jsou zde ná-
lezy popelnicových nádob.

První písemná zmínka o Klopotovicích 
pochází z roku 1208, kdy je daroval mar-
krabě Vladislav klášteru augustiniánek 
u sv. Petra v Olomouci, což potvrdil bis-
kup Robert v listině z roku 1213. Název 
pochází z osobního jména Klopota, byla 
to ves lidí Klopotových. Klopotati je sta-
ročeské slovo pro – chvátati, spěchati, 
řítiti se. Vesnice patřila od druhé polovi-
ny 15. století k Tovačovskému panství. 
V Tovačově měli také faru a do roku 1949 
i hřbitov. V tom roce si zde zřídili vlastní 
hřbitov. Klopotovice v minulosti sužovalo 
mnoho požárů. Jeden největších byl vel-
ký požár v roce 1881. Po oslavě sňatku 
rakouského korunního prince Rudolfa 
vznikl v noci oheň, při kterém vyhořela 
celá jedna strana vesnice a uhořel při tom 
pacholek Fabián Kupčík, který asi požár 
zavinil svojí neopatrností. Válka s Prus-
kem v  roce 1866 znamenala pro obec 

další pohromu. Nejprve rakouské vojsko 
v počtu 10 tisíc vojáků tábořilo na polích 
okolo obce, potom po bitvě 15. července 
celý pruský armádní sbor ležel táborem 
mezi Klopotovicemi a  Hrubčicemi až 
do 2. srpna 1866. Vojska plenila, rabovala 
a ničila úrodu. Válečné škody byly vyčís-
leny částkou 30 tisíc zlatých. Klopotovští 
byli potom přijati v audienci samým císa-
řem, kde jim byla slíbena náhrada, ale to 
bylo vše. Nakonec po mnohých urgencích 
dostali ani ne 10 % z celkové škody!

Mezi nejvýznamnější místní památky 
patří kaple sv. Josefa. Před ní zde stávala 

zvonice pocházející z 18. století. V roce 
1807 byla na  místě zvonice započata 
stavba kaple, která byla dokončena a vy-
svěcena na  sv. Josefa 19. března 1809. 
Byla postavena z  nákladu neznámých 
dárců a společných peněz, protože cesta 
do kostela v Tovačově byla daleká a blá-
tivá. V roce 1859 se měla konat slavnost 
k 50 letému trvání, ta se ale uskutečnila 
až na 1. máje v roce 1862. Byla to velká 
sláva, jíž se účastnilo na 700 lidí z celého 
okolí, po slavnostní mši se konala vese-
lice s  tancem a  zpěvy národních písní. 
V roce 1945 byla kaple těžce poškozená 
za průběhu osvobozovacích bojů, potom 
byla zásluhou občanů opravena.

V  obci a  jejím blízkém okolí stojí 
tři sochy svatých na  kamenných pod-
stavcích. Socha sv. Jana Nepomuckého 
u vchodu do kaple, patrona obce, pochá-

zí z roku 1740. Je to malá soška na ka-
menném podstavci, na němž jsou reli-
éfy Panny Marie Bolestné, sv. Floriána 
a shození sv. Jana z mostu. V roce 1883 
byla socha přemístěná a  opravovaná, 
v jejích základech je uložen soupis všech 
občanů z roku 1883.

Socha Panny Marie Svatokopecké u sil-
nice k Biskupicím stojí na místě kříže, 
zničeného v roce 1945. Na podstavci jsou 
nápisy: „Maria 1. – 9. 5. 1945. Zde se vál-
ka zastavila, Marie nás zachránila. Majet-
ky jsme pozbyli, životy nám zůstaly. Buď 
jí za to čest a dík, pokud budem tady žít! 
Pod ochranou Marie lid Moravský nezhy-
ne! Matičko Svatokopecká zůstaň matkou 
lidu svému.“ Vzadu je napsáno: „Na pa-
mátku zpustošení Klopotovic v  květnu 
L.P. 1945 postavili místo zničeného kří-
že v květnu L.P. 1946 rodáci klopotovští 

v Texase p. Josef Klobouk, farář a jeho 
bratr Karel farmář“.

Další socha Panny Marie Hostýnské 
na  kamenném podstavci stojí v  zele-
ni u odbočky polní cesty k Biskupicím. 
Na  podstavci má nápisy: „V  outlosti 
a  soužení utíkej se s  důvěrou k  Marii! 
Panno Maria Svatohostýnská, oroduj 
za  nás!“, vzadu je: „Věnovali na  věč-
nou památku manželé Kloboukovi roku 
1896“. František Klobouk byl opakovaně 
volen starostou obce. Jeho soupeřem byl 
rolník Hynek Žáček, se kterým se zde po-
tkali. V hádce jej rozčílený Klobouk sekl 
kosou do nohy. Byl za svůj čin uvězněn 
a modlil se za záchranu Žáčka a ve věze-
ní slíbil, že když to přežije, postaví sochu 

Panně Marii. Žáček to přežil, kulhal sice 
do konce života, ale byl zvolen starostou 
místo Klobouka.

Dalšími památkami Klopotovic jsou 
čtyři kamenné kříže, z nichž některé jsou 
také spojeny s  příběhy. U  polní cesty 
do Tovačova stojí pod mohutnou lípou 
kamenný kříž se sousoším Piety. Na pod-
stavci má nápisy: „Matko milá bolesti-
vá – nedej v kříži ochabnouti, ani v hoři 
utonouti, Matko Boží Bolestná“. Ku cti 
a chvále Panny Marie věnovali na vděč-
nou památku Manželé Krátký z Klopoto-
vic 1898. K prosbě matky dej mi Pane, 
u hrobu když noha stane, dojít palmy ví-
tězství.“ Kříž byl postaven na přání umí-
rajícího dvaadvacetiletého Aloise Gálíčka 
z č. 24, na což upozorňuje nápis „Věno-
ván na věčnou památku Aloise Gálíčka, 
Klopotovice 1882“.

Kamenný kříž, který dnes najdeme 
na  hřbitově, původně stál na  rozcestí 
za obcí u odbočky k Tovačovu. Od ne-
paměti tu stával dřevěný kříž, který byl 

Drobné památky Klopotovic

Průčelí kaple sv. Josefa
Socha patrona obce sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1740

Socha Panny Marie 
z roku 1945

Kamenný kříž se sousoším Piety z r. 1898 u pol-
ní cesty k Tovačovu

Detail Piety z r. 1898

Socha Panny Marie 
z r. 1896 u silnice 
k Biskupicím

Nápis na kříži z roku 1924
Kamenný kříž  
z r. 1855 na hřbitově

Kamenný kříž 
u polní cesty 
k Hrubčicím

Kamenný kříž z r. 1924 u silnice k Věrovanům
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Střední Haná

Drobné památky Klopotovic
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Drobné památky Klopotovic

v roce 1855 pro zchátralost nahrazen no-
vým, kamenným. Zde se nebožtík loučil 
se svojí obcí, než byl zřízen nový hřbitov 
v Klopotovicích a v roce 1949 byl přesu-
nut na nový hřbitov.

Západním směrem stojí u  polní ces-
ty směřující k Hrubčicím také kamenný 
kříž. Na podstavci má vpředu reliéf Panny 
Marie a nápis „Dokonáno jest!“. Vzadu je 
napsáno: „Ku cti a chvále Boží věnovali 
manželé Kloboukovi z Klopotovic L.P. 
1912“. Byl postaven u příležitosti dokon-
čení studia Františka Klobouka na teolo-
gické fakultě vatikánské university, kde 
získal doktorát filosofie a  titul bakaláře 
církevního práva. Kříž byl posvěcen tova-
čovským farářem Josefem Poláškem 23. 
června 1912.

obětem I. světové války stojí v  parčíku 
uprostřed vesnice. Socha skloněného sto-
jícího muže od olomouckého sochaře Ju-
lia Pelikána byla odhalená 10. září 1922. 
Na podstavci pomníku je deset jmen mužů 
padlých ve  válce a  deset jmen legioná-
řů z Klopotovic. Nápis na pomníku říká: 
„Spolutvůrcům naší svobody 28. X. 1918. 
Dál národe náš drahý, věčně dál – Ne-
ruda“. Pomník stál původně před obecním 
úřadem, za války byl ukryt a na dnešní 
místo do parčíku byl přenesen v roce 1951. 
Nedaleko něj je v zeleni pomník obětem 
II. světové války. Na žulovém pomníku je 
pod rudou hvězdou nápis v latince a azbu-
ce „Hrdinné sovětské armádě za svobodu“.

Druhá větová válka se zapsala do histo-
rie Klopotovic 
zvláště krutě. 
K lopo tov i ce 
se nacháze-
ly ve  fronto-
vém pásmu 
ve  směru úde-
ru 2.  Ukrajin-
ského frontu. 
N e p ř á t e l s k á 
vojska zde ur-
putně bránila 
přístup k městu 
Prostějovu, a to 
až do 9. května 
1945. Boje pro-
bíhaly celých 
5 dnů a za tuto 

dobu obec 3× změnila své „majitele“. 
Osvobození vesnice stálo životy 27 rus-
kých a  17 rumunských vojáků. Váleč-
né škody v obci byly vyčísleny částkou 
20 miliónů Kč. Dnes jsou válečné škody 
zahlazeny a památky opraveny.

K okolí Klopotovic se vztahují pověs-
ti o Bezedném dole. Kdysi byla u říčky 
Blata bažinatá krajina, kde se prý propadl 
celý mlýn. Jiná pověst vypráví o tom, že 
se tu kdysi propadlo do bažin celé vojsko 
i s koňmi. Mě se podařilo při hledání pa-
mátek spatřit čápy, bílé volavky i srnky. 
Krajina kolem Klopotovic je překvapivě 
členitá. Když si ji doplníte o příběhy a po-
věsti, jistě vás vyláká k výletu.

			   Ján Kadlec

ního dne a ta vděčnost, kterou vidím v je-
jich očích, je mojí radostí do dalších dnů. 
Ráda se účastním přednášek, každoroční 
mše svaté za dobrovolníky i všech dalších 
společných setkávání. Díky za Maltézskou 
pomoc!

Jak vnímá pomoc dobrovolnice 
klientka Anna?
Jmenuji se Anna a mě má dobrovolnice 
Evička na starost. Napíšu jen pár slov, to 
úplně stačí. Po seznámení s Evou se mi 
změnil a zlepšil můj život. „Moje ségra“ 
mě přivede na jiné myšlenky, vyveze mě 
do společnosti, poradí, pomůže… Jsem 
za ni moc ráda a děkuji moc Maltézákům!

Autorka: dobrovolnice Eva Němcová.

Dobrovolnice Eva změnila klientce Aničce život.  
Pomáhejte s Maltézskou pomocí měnit životy k lepšímu
Dobrovolnictví mění životy oběma stra-
nám. Přinášíme příběh, který napsala dob-
rovolnice Eva, která je zapojená do aktivit 
v Maltézské pomoci v Přerově. Přečtete 
si o tom, jak se k dobrovolnictví dostala, 
komu již pomohla a jak díky své ochotě 
a lidskému přístupu získala novou mladší 
sestru Aničku. Jejich přátelství je důkazem 
toho, že někdy stačí málo – hodina týd-
ně – a někomu se díky tomu změní celý 
svět. Maltézská pomoc proto zve nové 
dobrovolníky, aby pomáhali tam, kde je 
to nejvíce potřeba.

Jak se Eva dostala 
k dobrovolničení?
Jmenuji se Eva a dobrovolničím u Mal-
tézské pomoci v  Přerově. Myslím, že 
jsem komunikativní a není mi lhostejný 
život lidí kolem sebe. Snad se dá říct, že 
když vidím, že někdo potřebuje pomoci 
a já mám právě čas a sílu, tak neodmítnu. 
Vzpomínám si, že před mnoha lety jsem 
pomáhala s úklidem známému na invalid-
ním vozíku a také jsem navštěvovala starší 
paní, se kterou jsem si povídala. A pak už 
jsem narazila na video o aktivitách Mal-
tézské pomoci, kde mne velmi zaujal dob-
rovolnický projekt: Pomoc osamoceným 
seniorům a zdravotně postiženým osobám.

Byla jsem potěšena, když jsem zjisti-
la, že tato organizace má pobočku také 
v Přerově, kde bydlím. V kanceláři Mal-
tézské pomoci v Přerově jsem se sezná-
mila se sympatickou koordinátorkou dob-
rovolníků Jitkou. Nejprve jsme vyřídily 
administrativní povinnosti a proškolení 
začátečníků a následně začala moje prv-
ní dobrovolnická činnost u devadesáti-
leté paní, která přes svůj pokročilý věk 

měla úžasný smysl 
pro humor, a  naše 
setkání byla vždy 
velmi příjemná. Vě-
řím, že obohacení 
z  času, který jsme 
spolu strávily, bylo 
oboustranné.

Získala novou 
sestru, Aničku
Další zkušenost 
s  dobrovolnictvím 
v Maltézské pomo-
ci jsem absolvova-
la v  Domově pro 
seniory v  Přerově. 
Koordinátorka Jitka 
mě opět doprovodi-
la na první setkání 
a seznámila s 92le-
tou paní, s  kterou 
jsem si každý týden jednu hodinu povída-
la nebo ji vzala na mechanickém vozíku 
na procházku. A teď mám svoji Aničku. 
Je sice asi o 5 let mladší než já, ale vzhle-
dem ke svým zdravotním problémům se 
pohybuje jen díky invalidnímu vozíku. 
Je moc prima, že si spolu rozumíme. Pro 
mne to není setkání s klientkou Maltézské 
pomoci, ale s kamarádkou. Jak mi Anička 
ráda říká: „Ty jsi moje starší sestra.“ Při 
našich setkáních si povídáme, zajdeme 
do kavárny, ale také na koncert nebo do di-
vadla. A mě těší, že svůj volný čas mohu 
příjemně a zároveň smysluplně využít. 
Jsem ráda, že jsem se k dobrovolníkům 
v Maltézské pomoci připojila. Nic mě to 
nestojí a přitom to druhým udělá radost. 
Trochu je vytrhnu ze stereotypu každoden-

Pomník padlým v první světové válce

Pomník věnovaný  
obětem druhé 
světové války

Anna, Eva a koordinátorka Jitka

Poslední kamenný kříž najdeme na hra-
nici katastru u silnice k Věrovanům. Malý 
kříž s  reliéfem sv. Josefa byl postaven 
na památku tragické události, která se zde 
stala. Ve čtvrtek 4. prosince 1924 jel Jo-
sef Klobouk s vozem naloženým řepnými 
řízky. Vůz sjel na krajnici a začal se pře-
vracet, Josef se jej snažil udržet a byl vo-
zem přimáčknut k zemi a na tomto místě 
zemřel. Nápisy na podstavci říkají: „Pout-
níče! Zde málo stůj, rány moje rozvažuj. 
Rány moje kynou, léta tvoje plynou. Při-
jde smrt, soud nastane, kde se tvoje duše 
dostane“. „Na smutnou památku drahého 
syna Josefa, který tak hroznou smrtí zde 
duši Ježíši a Marii poručil dne 4. 12. 1924 
postavili rodiče Jan a Františka Klobou-
kovi z Klopotovic č. 5.“

Posledními památkami jsou pomní-
ky, památky na válečné události. Pomník 
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Čápům se líhnou první mláďata. Na některých místech ruší hnízdění drony

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Praha, 22. května 2025. Mapa čapích hnízd se 
pozvolna zaplňuje oranžovými tečkami, kte-
ré označují hnízda s právě vylíhlými mláďaty. 
Lidé pozorovali čapí mláďata již na 164 hníz-
dech; většina zbývajících párů sedí na vejcích. 
K  pozorování čapích rodin však někteří lidé 
používají drony. Tím ptáky ruší v  kritickém 
období hnízdění a  mohou dokonce ohrozit 
celé hnízdění. Česká společnost ornitologic-
ká (ČSO) upozorňuje, že se jedná o porušení 
zákona, a apeluje na veřejnost, aby se zejmé-
na v době hnízdění chovala v blízkosti hnízd 
ohleduplně a čápy nerušila.

Dobrovolníci po celém Česku zaznamená-
vají v rámci programu Čapí hnízda první 
hnízda s vylíhlými mláďaty. „Čápi na vej-
cích sedí okolo 33 dnů. Jedincům, kteří 
se navrátili ze zimovišť mezi prvními, se 
tak nyní začínají líhnout mláďata a větši-
na dalších čapích párů momentálně sedí 
na vejcích,“ sděluje Gabriela Dobruská, 
která v ČSO program Čapí hnízda koor-
dinuje.

Malá mláďata však často není snadné 
na hnízdě spatřit. „Pokud není u hnízda 
nainstalovaná kamera, můžeme přítom-
nost mláďat usuzovat pouze z  chování 
rodičů. Například když přinášejí potravu, 
kterou rozdělují pod sebe do hnízda. Jinak 
si musíme ještě chvilku počkat, než bude-
me mít šanci zahlédnout první hlavičky,“ 
říká Dobruská a dodává: „Pokud naopak 
na hnízdě, kde jsme již pravidelně pozo-
rovali sedícího jedince, uvidíme čápy po-
stávat či dokonce zastihneme hnízdo zce-
la prázdné, může to poukazovat na ztrátu 
snůšky či malých mláďat. Přestože je to 

fejme, že i letošní sezóna bude pro čápy 
příznivá a podaří se jim vyvést mláďata 
v takto hojném počtu,“ uzavírá Dobruská.

Kontakt pro další informace: 
Gabriela Dobruská,  
dobruska@birdlife.cz, 724 687 996 

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na červen tyto akce:
hanskou vrchovinu, naším cílem bude najít 
místo, kde pramení Hloučela. Cestou se za-
stavíme u lesních tůněk u Rašeliniště v Klo-
zovci a na závěr projedeme jeden z nejkrás-
nějších mokřadů Prostějovska – Přírodní 
rezervaci Uhliska. Ráno společný odjezd 
autobusem do Bukové v 7:55 (st. č. 10). Ná-
vrat z Horního Štěpánova s příjezdem po 13. 
hod. Délka trasy asi 7 km. Poplatek 60 Kč.

Březský vrch
středa 18. června
Vycházka nejen pro seniory povede do oko-
lí Konice. Vystoupíme na Březský vrch, 
projdeme se obcí Březsko a cestou si pro-
hlédneme drobné kamenné památky. Ráno 
společný odjezd vlakem do Konice 
v 9:05, návrat do Prostějova z Konice 
do 13:30. Délka trasy 5-6 km. Poplatek 
40 Kč.

Putování okolím Kladek
sobota 21. června
Vycházka Pří-
rodním parkem 
Kladecko. S Mar-
tinem Synkem se 
vydáme po  sto-
pách kladeckých 
fylitů, navštívíme 
štolu Jindřich, 
lom na žilný kře-
men, památný 
dub Na  Čihadle, 
mrazový s rub 
u Otročkova apod. 
Ráno společný 
odjezd autobusem 
do zastávky Lud-
mírov-Dětkovice 
v  8:15 (st. č. 1), 
návrat z Ludmíro-
va ve 14:45, popř. 
před 16:30. Délka 
trasy cca 8 km. 
Poplatek 60 Kč. 

Řehořkovo Ko-
řenecko
středa 25. června
Vycházka nejen pro seniory povede na Dra-
hanskou vrchovinu do Přírodního parku Ře-
hořkovo Kořenecko. Od Pavlovského dvora 
se vydáme do Kořence, kde si prohlédne-
me bývalý větrný mlýn, dále pokračujeme 
do  Horního Štěpánova. Ráno společný 
odjezd autobusem do zastávky Benešov-
-Pavlovský Dvůr v 8:15 (st. č. 11). Návrat 
do Prostějova z H. Štěpánova po 13:30 hod. 
Délka trasy 7-8 km. Poplatek 40 Kč.

Okolím Protivanova
středa 4. června
Krátká vycházka i pro méně zdatné seniory 
nás zavede na okraj Drahanské vrchoviny. 
V Bukové si prohlédneme památnou lípu 
a pak se vydáme směrem k Protivanovu, 
uprostřed luk se zastavíme u soustavy vybu-
dovaných tůní. Vycházku ukončíme v Pro-
tivanově. Ráno společný odjezd autobusem 
do Bukové v 8:15 (st. č. 11). Návrat do Pro-
stějova ve 12:30 hod. Délka trasy 4 km. Zá-
jemci si mohou trasu prodloužit do Malého 
Hradiska (celková délka 5,5 km, návrat 
do Prostějova ve 13:30). Poplatek 40 Kč.

Den Hloučely
sobota 7. června od 15 do 18 hod. U Ma-
říků
Opět po roce připravujeme sobotní odpo-
ledne plné hravých a vzdělávacích aktivit 
pro děti i dospělé na téma cesta řeky Hlou-
čely od pramene až po ústí. K poslechu 
zahraje kapela The Rusters, těšit se můžete 
i na maňáskové divadlo Sluníčko. Na akci 
se spolupodílí Záchranná stanice pro volně 
žijící živočichy v Němčicích n. H., Okrašlo-
vací spolek města Prostějova a další spolky 
města Prostějova. 

Bradlo
středa 11. června
Vycházka nejen pro seniory nás zavede 
na nejvyšší bod Úsovské pahorkatiny – 
Bradlo. Z nádraží v Libině vystoupáme 
ke Třem kamenům a kolem studánky Bě-
žinky dojdeme k vrcholovému slepencové-
mu skalisku Bradlo, které je zároveň velmi 
oblíbenou rozhlednou. Ráno společný od-
jezd vlakem v 8:01 do Libiny (s přestupem 
v Olomouci). Návrat vlakem z Nové Hra-
dečné ve 14:30, popř. v 16 hod. Délka trasy 
7-8 km. Poplatek 40 Kč/osoba. V případě 
trvalého deště změna programu. 

Pramen Hloučely a  mokřad 
Uhliska
sobota 14. června
Vycházka pro veřejnost nás zavede na Dra-

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město 
Prostějov a Ministerstvo životního prostředí

smutné, i to je součástí přirozeného prů-
běhu hnízdění.“ 

Lidé ruší hnízdící čápy drony. 
Čápy na hnízdě už letos vyplašil 
také ohňostroj
Někdy však mohou k předčasnému ukon-
čení hnízdění přispět lidé. „Mláďata jsou 
nyní ve věku, kdy jsou nejzranitelnější. Bo-
hužel se v tomto citlivém období hnízdění 
stále častěji setkáváme s případy, kdy se 
nedočkaví lidé snaží nahlédnout do čapích 

hnízd za pomoci dronů. To je 
naprosto nepřípustné. Čáp 
bílý patří mezi zvláště chrá-
něné druhy a jakékoli rušení 
v okolí hnízda, kterým létající 
dron bezesporu je, je poruše-
ním zákona. A nejen to – vy-
rušení čapích rodičů v tomto 
časném období může zmařit 
celé hnízdění,“ upozorňuje 
Dobruská.

Pozorování čapího hnízdě-
ní lze zapisovat do databáze na stránce 
birdlife.cz/capi. Ideální je hnízdo sle-
dovat a pozorování zapisovat po celou 
hnízdní sezónu. Pokud se v mapě objeví 
na  některém hnízdě trojúhelník, zna-
mená to, že je potřeba ho znovu zkon-
trolovat a  doplnit aktuální informace. 
„Trojúhelníky se objevují vždy po měsíci 
od poslední kontroly. Modrý trojúhelník 
například značí, že na hnízdě byl čáp či 
dokonce pár, ale už dlouho nebylo hníz-
do kontrolováno. Nevíme tedy, zda čápi 
hnízdí, nebo ne, a proto je třeba ho znovu 
zkontrolovat. Kontroly je ale třeba pro-
vádět tak, abychom neohrozili průběh 
hnízdění. Na prvním místě by vždy měla 
být bezpečnost a pohoda čapí rodinky, ne 
získání dat za každou cenu,“ vysvětluje 
Dobruská.

Minulý rok se podařilo zjistit mláďata 
na 910 hnízdech, z nichž na 849 se jim 
podařilo dosáhnout vzletnosti. Celkem 
čápi vyvedli 2520 mláďat. „Děkujeme 
všem dobrovolníkům za spolupráci a dou-

Projekt Ptáci kolem nás, realizovaný 
Jihomoravskou pobočkou ČSO, Sloven-
skou ornitologickou spoločností/BirdLife 
Slovensko a Českou společností ornito-
logickou, podporuje ochranu přírody 
a zachování biodiverzity nejen v měst-
ském prostředí, a to podporou hnízdních 
možností, formováním pozitivního vzta-
hu člověka k ptákům a tím i k prostředí 
všude kolem nás. Jedním z hlavních cílů 
projektu je seznámit širokou veřejnost 
s ptáky žijícími v naší blízkosti, ale také 
s nástrahami, které na ptáky v našich síd-
lech čekají. Každý člověk má možnost 
zapojit se do výzkumu a ochrany ptačích 
druhů ve spolupráci s odborníky skrze 
tzv. občanskou vědu. Tak jako je tomu 
například u programů Ptačí hodinka, Čapí 
hnízda či Ptáci a skla. Tyto a další aktivity 
projektu jsou nastaveny tak, aby přitáhly 
co nejvíce zájemců o ochranu ptáku a za-
pojili je do různých programů. Kromě 
společné koordinace těchto programů 
dvěma největšími ornitologickými orga-
nizacemi v obou zemích se budeme také 
společně podílet i na jejich propagování. 
Kromě mapování ptačích druhů, realizace 
vzdělávacích programů pro děti na ško-
lách a vzdělávacích exkurzí pro širokou 
veřejnost, je nedílnou součástí projektu 
tvorba praktických opatření na podporu 
ptáků žijících v úzkém kontaktu s lidmi. 
Konkrétně se projekt zaměří na ochranu 
a vytváření dalších sídel pro ohrožené 
druhy, jako je čáp bílý, kavka obecná 
nebo rorýs obecný, ale i pro běžné dru-
hy, kteří jsou neméně důležitou součástí 
urbánního prostředí, např. poštolka nebo 
jiřička.
Na projektu Čapí hnízda dlouhodobě 
spolupracujeme se společností EG.D, a.s. 
členem skupiny E.ON.

Malí čápi byli pozorová-
ní již na 164 hnízdech. 

Foto: Martin Stach
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1. – 30. 6. / galeriezet / út – pá 9:30 – 
18:00, so – ne 11:00 – 19:00, po zavřeno
Lenka Vilhelmová: Příliv a odliv – 
výstava obrazů
Lenka Vilhelmová, narozena 1957 v Praze, 
studovala na AVU u profesora Ladislava 
Čepeláka a VŠVU v Bratislavě, kde zís-
kala docenturu pro volné umění a design. 
Ve své grafické i malířské tvorbě kombinuje 
klasické postupy s netradičními technikami, 
s chutí experimentuje a ráda svými pracemi 
vstupuje do prostoru. Jako autorka grafik, 
maleb, objektů a autorských knih prezento-
vaných na mnoha českých i mezinárodních 
výstavách (mimo ČR např. v Německu, 
Švýcarsku, Belgii, ale i v USA, Brazílii, 
Taiwanu atd.) se stala držitelkou mnoha 
ocenění. Její díla jsou zastoupena v českých 
i zahraničních sbírkách významných kul-
turních institucí (např. NG Praha, Památ-
ník národního písemnictví, National Taiwan 
Museum of Fine Arts, NG Washington d. 
c.). Působí též pedagogicky, nyní na katedře 
VV v Českých Budějovicích. Žije a pracuje 
v Praze a Mělníku. Výstava potrvá do 24. 
7. 2025.

1. 5. / Zámecký park / ne 15:00 – 17:00
Dětský den a Bystřická kuličkiáda
Program pro děti i celé rodiny na nedělní 
odpoledne – hry, atrakce, představení slo-
žek IZS, soutěže o ceny a oblíbená jarní 
hra s hliněnkami nebo skleněnkami pro 
všechny generace mladých. Vstup volný, 
občerstvení zajištěno.

7. 6. / galeriezet / so 15:00 – 16:00
Smetanovo trio – koncert Kruhu 
přátel hudby
Smetanovo Trio, jehož historie sahá až 
do roku 1934, patří mezi světovou špičku 
v oblasti komorní hudby. Tři mimořádní 
umělci – klavíristka Jitka Čechová, hous-
listka Markéta Janoušková a violoncelli-
sta Jan Páleníček – společně připravili 
mimořádný program, který potěší nejen 
náročné posluchače, ale i širší veřejnost. 
Všichni tři členové tria patří také mezi je-
dinečné sólisty žádané u nás i v zahraničí. 
Vstupné 100 Kč, děti zdarma

13. 6. / KD Nadační / pá 19:30
ING vrací IMPERIUM
To nejlepší z INGu včetně úspěšné hry 
„Imperium vrací uhlo“. Komponované 
představené složené z úspěšných skečů 
a jednoaktovek. Představení Divadla Čtyř-
lístek Frýdek-Místek.

14. – 15. 6. / KD Nadační
Pohárek SČDO – Memoriál 
dr. Zdeňka Kokty
53. ročník národního finále soutěže mono-
logů a dialogů amatérských divadelníků. 
Pátek 19:30 divadelní představení, sobo-
ta od 12:30 soutěžní vystoupení, 20:00 
vyhlášení výsledků, defilé vítězů, neděle 
rozborové semináře.

21. 6. / galeriezet / so 19:00 – 20:00
Kristian Mráček – houslový recitál
Závěrečný koncert letošní sezóny velko-
bystřického Kruhu přátel hudby z Listiny 
mladých umělců Nadace Český hudební 
fond.
Kristian Mráček (roč. 2003) hraje na housle 
od čtyř let. Studoval na Pražské konzervatoři 
a od r. 2022 na HAMU. Je držitelem mnoha 
cen v interpretačních soutěžích: mj. absolut-
ní vítězství v Mezinárodní houslové soutěži 
Josefa Micky, 2. cena v soutěži Bohdana 
Warchala „Talents for Europe“ v Dolném 
Kubíně, 2. cena v soutěži Jaroslava Kociana 
v Ústí nad Orlicí. V Soutěži Nadace Bohu-
slava Martinů v roce 2022 obdržel v sólové 
kategorii 1. cenu, cenu za nejlepší interpre-

Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – klub 
pro mladé od 10 let. Playstation, 3D pera 
a 3D tisk, virtuální realita, programování 
robotů, … Přihlášky 585 545 123, dospe-
le@kmol.cz 

každý čtvrtek od 12. 6. I 10:00 – 12:00 
nám. Republiky – Digitální poradna s indivi-
duálním přístupem – díky společnosti Voda-
fone pomůžeme každému s obsluhou mobilů, 
tabletů a notebooků

3. 6. | 17:00 
nám. Republiky – Život je tak jednoduchý, 
ale my... Karel J. Tadeáš Rakušan bude u pří-

ležitosti vydání knihy hovořit o překonávání 
dětské obrny díky rodičům, jejichž mottem 
bylo „když nemůžeš, tak trochu přidej“

3. 6. 2025 I 15:00
komunitní zahrada „ZahradniČtení“ (u po-
bočky Jungmannova) – Hlína za nehty II 
– společná výsadba sazenic ve vzájemně 
prospěšných polykulturách, sdílení příkladů 
dobré zahrádkářské praxe

10., 17. a 26. 6. | 14:00 – 15:30  
nám. Republiky – Volání a SMS – možnost 
naučit se v každém věku správně a bezpeč-
ně ovládat moderní technologie a využívat 
všechny jejich funkce a aplikace

11. 6. I 10:00 
pobočka Brněnská – Hrátky se zvířátky – 
pohádky a hry pro nejmenší v rámci progra-
mu Bookstart. Rodiče čekají tipy na dětské 
knížky.

12. 6. | 10:00
nám. Republiky – Zdraví v mobilu – díky 
organizaci SeniorOn se bez stresu a s příjem-
ným lektorem naučíme přes mobil sledovat 
své kroky, srdeční tep, měřit tlak, konzultovat 
s lékařem, cvičit jógu nebo meditovat 

17. 6. | 16:00
nám. Republiky – Tibetské mandaly – krea-
tivní dílna pro dospělé, rituál tvorby mandal 
jako symbolů dokonalé rovnováhy a harmo-
nie. Rezervace 585 545 123,  dospele@kmol.
cz 

17. 6. I 17:00
pobočka Brněnská – únikovka Minecraft – 
hádanky a úkoly ve světě Minecraftu, mládež 
7 – 12 let, rezervace brnenska@kmol.cz

18. 6. I 10:00
pobočka Holice – Poezie na terase – dopole-
dní osvěžení básněmi, pro dospělé 

23. 6. | 15:00 – 18:00 
nám. Republiky – Deskovky – pozvánka pro 
každého, kdo má chuť si společně zahrát kla-
sické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit domů. 

25. 6. | 10:00
nám. Republiky – Hrajeme si s robotí pan-
dou – roztomilá panda mTiny čeká na své 
nové kamarády, program pro děti od 4 do 6 
let s rodiči, který nabízí zábavu a objevování. 
Rezervace 585 545 126,  detske@kmol.cz 

25. 6. I 10:00 hodin
pobočka Tabulový vrch – Jemná jóga na žid-
li – příjemné rozhýbání těla, určeno zejména 
pro seniory

2. 7. I 9:30 – 11:00
komunitní zahrada „ZahradniČtení“ (u po-
bočky Jungmannova) – Veselé bobulky – 
ochutnávka prvních plodů, děti s rodiči si mo-
hou zasadit rostlinku, kterou budou sledovat 
celé prázdniny

4. 7. | 16:00
pobočka Brněnská – Kartohraní – vyzkoušej-
te karetní hry z nabídky knihovny, pro děti 
od 8 let  i dospělé

VÝTVARNÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI 
    • 9. 6. I 15:00 - 18:00
    • pobočka Jungmannova – Hmyzí hotel – 
společná výroba domova pro naše kamarády, 
zapojí se děti i rodiče
    • 10. 6. I 13:00 – 18:00
    • pobočka Holice – Jak šla želva do světa – 
příběh a tvoření v jednom odpoledni, 5 – 8 let
    • 12. 6. I 14:00 – 17:00
náměstí Republiky – Origami – práce s pa-
pírem, od 7 let
    • 30. 6. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Samolepky – tvorba sa-
molepky s vlastními oblíbenými motivy

SOUTĚŽE
nám. Republiky – Soutěž o  knihu 
Jennifer L. Armentrout – soutěžní arch 
najdete v prostorách oddělení pro dospělé 
čtenáře 
pobočka Jungmannova – Rostliny v naší 
zahradě – zábavný kvíz pro děti  
    • pobočka Neředín – Balíme kufry – 
očekáváme výtvarné představy dětí o tom, 
co by si na prázdniny zabalili jejich knižní 
hrdinové

VÝSTAVY
náměstí Republiky zdobí výtvarná díla 
akademického malíře a olomouckého re-
staurátora Radomíra Surmy. 

pobočka Brněnská a Holice zve na výsta-
vu fotografií členů Vlastivědné společnosti 
muzejní  

pobočka Jungmannova nabízí skupinu 
Olomoučtí a jejich malby pro radost. 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – červen 2025

7. 6. / amfiteátr / so 11:00 – 20:00
Jsme ze stejné planety
Skvělé jídlo a pití, koncerty, program pro 
děti i fotografie Jindřicha Štreita nabídne 
letošní ročník mezinárodního pikniku. 
Areál Zámeckého parku promění na kar-
neval v Rio de Janeiru! Karnevalovou 
atmosféru, rytmy samby a brazilských 
bubnů přinese Ritmo factory při vystou-
peních i při workshopech. Těšit se můžete 
také na capoeiru – brazilské bojové umění 
obsahující prvky akrobacie a tance, do-
provázené hudbou, přednášku o brazilské 
architektuře a vystoupení kapel Protipóly, 
No seas perro, Nayara Borges, Nakave, 
Sambál. Pro děti je připravena série před-
stavení od brněnského divadla Mikrotea-
tro, literární koutek, oblíbenou plavbu 
po mlýnském náhonu a herní a tvořivé 
dílničky po celý den. Pořádá MC o-kruh. 

taci díla B. Martinů. Zúčastnil se Letní aka-
demie V. Hudečka, kde získal v r. 2020 2. 
cenu. V létě 2021 a 2023 byl ze stovek ucha-
zečů vybrán na dvoutýdenní a měsíční mas-
terclass v Srbsku.
Vstupné 100 Kč, děti zdarma

Letní promítání v  amfiteátru zahájíme 
ve druhé polovině června. Termíny a fil-
movou nabídku zveřejníme na webu města 
a sociálních sítích.

Předprodej vstupenek v  Kulturním 
a informačním centru Kulturním a infor-
mačním centru Velká Bystřice, Zámecké 
náměstí 775, tel.: 734  236  502 (platba 
možná pouze v hotovosti)
Festival Hanácké Woodstock (3. 8.) 
600 Kč. On-line prodej: goout
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KULTURNÍ PŘEHLED ● ČERVEN 2025

VÝSTAVY
do 15. června / Zámecká galerie

Výstava prací ZUŠ Konice
14. – 15. června / Nádvoří zámku

Výstava bonsají
27. června – 31. srpna / Zámecká galerie
Výstava k výročí 150 let SDH 

Konice
Vernisáž v pátek 27. června v 17.00 hodin
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

Do 31. prosince / Kreative Teletník v Runářově
Muž od moře

Výstavní prostor je přístupný nonstop – 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu

https://muz-od-more.cz/

KONCERTY
5. + 12. + 16. června v 17.00 hodin / 

Koncertní sál zámku
Koncerty ZUŠ Konice

www.zuskonice.cz

AKCE
Pátek 13. června od 18.30 hodin / 

Zámecký park 
Pouťové Legendy se vrací 

Marasd / Junior / Děda Mráz II. / 
Gabriela V. G. 
Vstupné: 150 Kč

Sobota 14. června od 20.00 hodin / 
Zámecký park

Pouťová zábava – Sax Rock 
Nabízíme speciality na grilu

Sobota 21. června od 6.30 hodin / 
Konice, Sportovní 205 – Litovel Klasik 

restaurant 
Konické štrapáce a Na kole 

okolo Konice
48. ročník turistického pochodu a 27. ročník 

cyklojízdy (www.stdostal.unas.cz)

Neděle 22. června 13.00 – 18.00 hodin / Zámecký 
park 

Žváčkův festival dechových hu-
deb

Holóbkova mozeka / MDH Nový Jičín / DH Liesko-
vanka / Zdounečanka

folklórové vstupy předvedou Tetiny a Lipka z 
Jedovnic

Vstupné: 300 Kč na místě (děti do 15 let zdarma) / před-
prodej 250 Kč v TIC Konice – zámek, do 20. června

Sobota 28. června od 14.00 hodin / Křemenec – 
hřiště

Zábavné odpoledne pro děti
s country kapelou Karolína

Nabízíme bohaté občerstvení a tombolu, SDH Křemenec

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice – od 2. 6. 2025 z důvodu 

zákonem nařízené revize knihovního fondu je 
knihovna uzavřena. O jejím otevření vás budeme 

informovat během měsíce září.
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Turistická sezóna od 1. 6. do 31. 8. 2025

Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 
Sobota: 9.00 – 12.30 a 13.00 – 17.00 hodin

Neděle: 14.00 – 17.00 hodin
(Neděle 15. 6. – pouť v Konici: 9.00 – 12.30 a 

13.00 – 17.00 hodin)
Mimořádné prohlídky skupin osob zajistíme pouze 

na objednání, tel.: 582 334 987, 
739 333 721 /  

e-mail: icko.konice@seznam.cz
Prohlídkové trasy barokního 

zámku Konice a expozic Muzea 
řemesel Konicka, z. s., probíhají 
s průvodcem. Začátek prohlídky 
je vždy v celou hodinu, kromě 

12.00 hodin. Poslední prohlídka je 
hodinu před ukončením otevírací 
doby. Minimální počet na prohlíd-
ku jsou 2 osoby. Doba prohlídky 
trasy „A“ (expozice řemesel a ko-
mentovaná prohlídka zámku) je 
45 minut. Trasa „B“ (expozice 
řemesel) 25 minut. Vstupenky 

zakoupíte v informačním centru. 
Nabízíme prodej suvenýrů a regi-
onálních produktů. Vstup na aktu-

ální výstavu do zámecké galerie 
je součástí prohlídkové trasy 

„A“ nebo samostatně – zajišťuje 
infocentrum.  

Ceník a více informací: www.
mekskonice.cz

Městské kulturní středisko Konice, příspěvková organizace ● zámek, Kostelní 46, 798 52 Konice, tel.: 582 397 250, 601 590 007, e-mail:kultura@konice.cz

Milí členové a příznivci spolku,

Po dvou letech se na Vás opět obracíme 
s výzvou, abyste se zapojili do dalšího 
ročníku Ceny Rudolfa Eitelbergera. Spo-
lek Za krásnou Olomouc se chystá ji letos 
udělit už podeváté. Cílem symbolického 
ocenění je upozornit na ty zásahy, které 
pozitivně a zdařile ovlivnily architektonic-
kou kulturu v Olomouci i v celém Olo-
mouckém kraji od roku 2023 až do polo-
viny toho letošního. Naplňujeme tím jeden 
z cílů našeho spolku, jímž je propagace 
a  informování veřejnosti o  stavebních 
a urbanistických změnách s vlivem na ar-
chitektonické, památkové a urbanistické 
hodnoty dotčených lokalit. Název ceny 
nese jméno olomouckého rodáka Rudolfa 
Eitelbergera von Edelberg (1817–1885), 
v celé Evropě respektovaného zakladatele 
muzeí, moderních dějin umění a památko-
vé péče, komentátora politického, archi-
tektonického i urbanistického dění.

Byli bychom rádi, kdyby se diskuse 
a předkládání návrhů zúčastnilo co nej-
více zainteresovaných, olomouckých 
i mimo olomouckých, kterým osud pro-
středí kolem nás není lhostejný. Tato 
aktivita spolku, byť je svým způsobem 
symbolická, pomáhá k prohloubení úvah 
o památkových a architektonických hod-

8. 6. 2025 – Marek Vařeka – Křest knihy a odhalení pamětní desky

Kniha bude prezentována za účasti hraběte Reinalda Wilczeka, 
bratrance současného knížete Jana Adama z Lichtenštejna.

Součástí prezentace bude odhalení pamětní desky první 
lichtenštejnské kněžny Anny Marie která na Plumlově zemřela 
před 400 lety.

Pro hosty bude připravena i prohlídka zámku.

V 17 h. bude následovat v obřadní síni Klavírní koncert 
Barbory Dostalíkové.

Jejích hosté budou flétnistky Marie a Elizabeth Princovy 
a houslistka Klára Vybíralová.

Jste na tuto krásnou akci srdečně zváni...
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Noc muzeí na Fortu XVII. v Křelově:  
Historie ožívá ve světle luceren  
V rámci Festivalu muzejních nocí 2025 se 
pevnost Fort XVII. v Křelově proměnila 
v magické místo, kde se historie setkala 
s živými zážitky. Návštěvníci měli jedi-
nečnou příležitost ponořit se do atmosféry 
minulých století a zažít pevnost tak, jak ji 
kdysi znali její obránci.  

Večer začal slavnostním vyvěšením 
vlajky, které symbolicky otevřelo brány 
pevnosti všem milovníkům historie. Tento 
ceremoniál dodal události patřičnou váž-
nost a připomněl vojenskou tradici místa.  

Jedním z největších lákadel večera byly 
prohlídky pevnosti s lucernami. Návštěv-
níci se vydali na cestu temnými chodba-
mi, kde jim světlo luceren odhalovalo ta-
jemství pevnostní architektury. Průvodci 
v dobových uniformách přiblížili historii 
pevnosti a její význam v obranném systé-
mu Olomouce.  

Kromě prohlídek si návštěvníci moh-
li vyzkoušet řadu historických aktivit: 
střelbu ve vnitřní střelnici, kde si zájemci 
mohli otestovat svou mušku, ukázky ko-
vářského řemesla, při nichž bylo možné 
sledovat mistry kováře při práci s rozžha-
veným železem, ražbu mincí, kde si kaž-
dý mohl vyrazit vlastní historickou minci 
jako suvenýr, historickou polní pražírnu, 
kde se káva pražila na dobové pražičce 
C.K. Polní pražírna z dílny Romana Pro-
keše.

Noc muzeí na Fortu XVII. v Křelově 
byla nejen oslavou historie, ale také pří-

Za účasti značného množství poutníků 
proběhla 8. května 2025 v  kostele sv. 
Jakuba Většího a  sv. Anny slavnostní 
bohoslužba, v jejímž průběhu požehnal 
olomoucký pomocný biskup Mons. Anto-
nín Basler zrestaurovaný obraz hlavního 
oltáře kostela „Panna Maria přijímá dary 
od poutníků“. Ten původně visel v pozla-
ceném rámu ve zničeném interiéru staro-
vodského kostela ještě v roce 1964. Tehdy 
děkan P. Jan Bartek vyjednal jeho převeze-
ní do Kroměříže, kde měl být obraz restau-
rován. Restaurátorské práce provedl malíř 
Karel Benedík z Veselí nad Moravou , kte-
rý dílo dokončil v září roku 1995. Obraz 
byl poté umístěn do boční kaple kostela 
Blahoslavené Panny Marie v Kroměříži. 

Slavnostní Mše svatá na zahájení poutní sezóny ve Staré Vodě
Originál plátna byl jako zápůjčka vrácen 
do Staré Vody s podporou Mons. Anto-
nína Baslera a díky pochopení farní rady 
a kroměřížského děkana P. Pavla Hofírka 
v březnu 2025 spolu s některými řezbami. 
Obraz zhotovil římský malíř Luigi Garzi 
(1638 – 1721) za 250 scudů. Plátno do-
končil 21. prosince 1686, do Staré Vody 
byl dopraven povozem během února 1688. 

Uprostřed horní části obrazu trůní 
v oblacích Panna Maria se žehnajícím Je-
žíškem na klíně. Při pohledu na obraz je 
zprava obklopena svými rodiči sv. Annou 
a sv. Jáchymem a po levé straně svatými 
Josefem, Václavem, Cyrilem a  Meto-
dějem. Vlevo níže se P. Marii s dítětem 
klaní sv. Karel Boromejský , patron bis-

kupa a zakladatele kostela Karla z Lich-
tensteina – Kasterkolnu a ochránce proti 
moru, a ještě níže hlavní patron starovod-
ského kostela sv. Jakub Větší. Tři andílci 
uprostřed kompozice podávají Ježíško-
vi na míse dary poutníků , kterými jsou  
zlaté a stříbrné bohoslužebné předměty  
a svíce. Zcela dole je vyobrazena skupina 
poutníků odpočívajících cestou na poutní 
místo, které je umístěno v ideální krajině 
italského charakteru.   

Zdroj: www. poutnimisto-staravoda.cz 
Foto: Dagmar Tichá

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

ležitostí k setkání nadšenců, kteří sdílejí 
vášeň pro minulost. Pevnost se na jeden 
večer stala živým muzeem, kde se každý 
mohl dotknout historie a zažít ji na vlastní 
kůži.

V červnu se vám opět pokusíme zpří-
jemnit pár dnů.

V první řadě si vás dovolujeme pozvat 
na  Branný podvečer s  císařsko-králov-
skou armádou na Fortu XVII.  

Přijďte si vyzkoušet do-
vednosti rakousko-uher-
ského vojáka! Ve  čtvrtek 
20. června 2025 od 17 ho-
din se Fort XVII. v Křelově 
promění ve vojenský výcvi-
kový tábor.  

Čekají vás stanoviště 
s úkoly pro děti, kde si malí 
i velcí budou moci vyzkou-
šet dovednosti potřebné 
v  armádě minulých stole-
tí. Muzeum pevnosti bude 
otevřené, takže si můžete 
prohlédnout autentické his-
torické artefakty.  

Občerstvení je zajištěno, 
můžete si vychutnat nejen 
dobovou atmosféru, ale dát 
si i něco dobrého k zakous-
nutí. 

Další akcí, kterou chys-
táme, je Vítání léta na pev-
nosti  

Zveme vás na  oslavu 
letního slunovratu, která 

se koná v  sobotu 21. června 2025 také 
na Fortu XVII.

Největším lákadlem je dobrodružná 
hra Špión na  pevnosti, která návštěv-
níky zavede do  špionážní mise z  roku 

1882. Účastníci 
budou hledat stopy 
po  zrádci, vyplňo-
vat hrací arch a ka-
ždou hodinu budou 
mít možnost vyhrát 
pevnostní cenu.  

Během akce si 
návštěvníci mohou 
užít kreativní hry, 
dílničky nebo se 
občerstvit lahodnou 
kávou, limonádou 
či hot dogy. V rámci 
programu se usku-
teční také prohlídky 
muzea, které probí-

hají ve 13:00, 14:00, 15:00, 17:00 a 19:00 
hodin. Akce začíná ve 13 hodin a končí 
kolem 20 hodiny.

Václav Andrš
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Svátky města – Průvod sv. Pavlíny
Tradiční průvod ke cti sva-
té Pavlíny, taneční večer 
pod hvězdnou oblohou, ví-
kendový program pro rodi-
ny s dětmi a hlavně písně, 
které budou slyšet opravdu 
všude. Svátky města Olo-
mouce letos spojí program 
se Svátky písní. Kulturní 
trojlístek uzavírá a  záro-
veň doplňuje Slovenská 
sezona. Pestrá přehlídka 
slovenské kultury, hudby, 
gastronomie a umění začne 
na začátku června a potrvá 
až do konce letošního roku.

Svátky města tradičně 
zahájí historický průvod 
ke  cti svaté Pavlíny, pa-
tronky Olomouce. Ten 
vyrazí z  Horního náměs-
tí v pátek 6. června v 18 
hodin a  jako vždy zamíří 
směrem k Mariánskému sloupu na Dol-
ním náměstí. „Do průvodu bychom rádi 
pozvali všechny Olomučany, abychom si 
společně připomněli kulturní a historické 
dědictví města a oslavili jeho patronku 
svatou Pavlínu,“ řekla Lucie Rozbořilová, 
vedoucí oddělení organizace společen-

www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh




OLOMOUCKÉFONTÁNY
300.výročíCaesarovykašny17252025


VystoupejtenaolomouckýOlympaponořtesedosvětařeckýchařímskýchbohů,

jejichpříbuznýcharodinnýchpříslušníků.
SetkejteseJupiterem,zjistěte,comajíspolečnéhoHerkulessMerkurem,

pročHerkulestřímávelkéhoopeřenceaArióndelfína,cotodržívruceMerkur,
kdotojeTritonneboocovprůběhuvěkůpřišelvládcevodamoříNeptun.

Zjistěte,kdesenacházídračí,lvíneboSaturnovafontána,
ikteroukašnuzdobilyužv17.stoletíželvy.

Seznamtesesunikátníkolekcíolomouckýchfontán,kteránemávestředníEvropě
obdoby,aodhaltejejichslavnépředlohy,ježtvořilitakovívelikáni

jakoGiambolognaneboGianLorenzoBernini.


...příběhyvsouvislostech.




sobota14.června2025,13:30hod.
srazufontányRudolfovyalejeSmetanovýchsadů

vstupné:140Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Potvrzenípřihláškypotermínuuzávěrky09.06.2025.



ských akcí olomouckého magistrátu a do-
plnila, že k vidění budou opět krásné his-
torické kočáry. Letos například cestovní 
kočár Landauer z velkofilmu o císařovně 
Sisi či lovecký kočár arcivévody Karla I.

Kdo se chce o svaté Pavlíně dozvědět 
více, bude mít jedinečnou příležitost. 

Nově vydaná publikace o patronce Olo-
mouce přináší nejen její životní příběh, 
ale také zajímavosti o tom, proč se stala 
ochránkyní města. Knihu si mohou zá-
jemci zakoupit v informačním centru.

Text i foto: www. olomouc.eu.

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům 
postavený Janem Husičkou v letech 1867–1872. 
Statek s konírnou býval ve své době nejkrásněj-
ším domem v obci Slatinice. Manželé Husičkovi 
měli dceru Marii, která se po I. světové válce pro-
vdala za Františka Koudelku, důstojníka rakouské 
armády, který se narodil v nedalekých Drahano-
vicích. Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který 
svým návštěvníkům nabízí ubytování v šestnácti 
pokojích. Pro náročné klienty je připraveno VIP 
apartmá Pekárna, vybavené stylovým nábytkem 
a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost 
a dále se v objektu penzionu nachází stylově za-
řízený prostor Pekárny. Oba tyto prostory lze vy-
užít pro firemní večírky, oslavy narozenin, rauty 
a jiné společenské akce. Pro školení a semináře 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

nabízí penzion vlastní vybavenou školicí místnost 
pro 40 osob.
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